21000 / Lesson - 14)

ന്യായാധിപന്മാരുടെ ഭരണം JUDGES RULE

വായനഭാഗം / Scripture Portions

ന്യായാധിപന്മാരുടെ പുസ്തകം / The book of judges

മനുപാരം / Memory Verse : 1 ശമു. 7:12 / 1 Sam. 7:12

"പിന്നെ ശമുവേൽ ഒരു കല്ല് എടുത്തു മിസ്പക്കും ശേമിന്നും മദ്ധ്യേ നാട്ടി ഇത്രത്തോളം യഹോവ നമ്മെ സഹായിച്ചു എന്നു പറഞ്ഞ് അതിന് ഏബെൻ– ഏസെർ എന്നു പേരിട്ടു."

"The samuel took a stone and set it between Mizpah and Shen and called the name of it Ebenezer saying, Hither to hath the lord helped us.."

ലക്ഷ്യം :

ദൈവം പാപത്തെ ശിക്ഷിക്കാതെ വിടുകയില്ലാ ദൈവത്തോട് നിലവിളിക്കുക യും യഥാ സ്ഥാനപ്പെടുകയും ചെയ്യുന്നവരെ അവൻ ഉദ്ധരിക്കും. ദൈവജനം പാപിക ളോട് ഇണയില്ലാപിണ കൂടരുത്. അവർ തങ്ങളെ തന്നെ വിശുദ്ധിയിൽ സൂക്ഷിക്കണം.

ബോധന സഹായികൾ :

- ഗോത്രപിതാക്കന്മാരുടെ അവകാശ ഭൂമി യെ കാണിക്കുന്ന ഭൂപടം
- ന്യായാധിപന്മാരുടെയും കനാനൃ ജാതി കളുടെയും പേരെഴുതിയ ചാർട്ട്

ന്യായാധിപൻ ആര് ?

യിസ്രായേൽ ഗോത്രങ്ങളെ അവരുടെ ശത്രുക്കളുടെ കയ്യിൽ നിന്നു വിടുവിപ്പാനും അവർക്ക് ന്യായപാലനം ചെയ്യുവാനുമായി

Objective:

God will punish the sin. But he will deliver the one who cries unto him and returns to the lord. The people of god must not mingle with sinners. They must keep themselves holy.

Teaching tools

- A map shows the promised land of sons of Jacob
- A chart which contains the name of judges and the nations of Canaan.

ദൈവം ഇടയ്ക്കിടെ എഴുന്നേല്പിച്ചിട്ടുള്ള നായകന്മാരാണ് ന്യായാധിപന്മാർ (3:9). യോഗു വയുടെ മരണം മുതൽ ഒന്നാമത്തെ രാജാവായ ശൗലിന്റെ കാലം വരെയുള്ള ഇരുന്നൂറിൽപ്പരം വർഷമാണ് ന്യായധിപന്മാ രുടെ കാലം. ഈ കാലയളവിൽ 15 പേർ യിസ്രായേലിൽ ന്യായപാലനം ചെയ്തിട്ടു ണ്ട്. അവരിൽ 13 പേരുടെ ചരിത്രം ന്യായാധിപന്മാരുടെ പുസ്തകത്തിലും രണ്ടുപേ രുടെ ചരിത്രം 1 ശമുവേൽ പ്രാരംഭ അദ്ധ്യായങ്ങളിലും പ്രതിപാദിക്കപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു. അവരുടെ പേരുകൾ കാലക്രമമനുസരിച്ച് താഴെ ചേർത്തിരിക്കുന്നു.

1. ഒത്നിയേൽ 2. ഏഹൂദ് 3. ശംഗർ 4. ദെ ബോര (ബാരാക്ക്) 5. ഗിദെയോൻ 6. അബീ മേലെക്ക്, 7.തോലാ 8.യായീർ 9. യിപ്താഹ് 10. യിബ്സാൻ 11. ഏലോൻ 12. അബ്ദോൻ 13. ശിംശോൻ 14. ഏലി 15. ശമുവേൽ

ഇവരിൽ ഏഴു പേർ കൂടുതൽ പ്രാധാ ന്യം അർഹിക്കുന്നു. (ഒത്നിയേൽ, ഏഹൂദ്, ദെബോര, ഗിദെയോൻ, യിപ്താഹ്, ശിം ശോൻ, ശമുവേൽ)

ന്യായാധിപന്മാർ എഴുന്നേൽക്കേണ്ടതി ന്റെ ആവശ്യം

യോശുവയ്ക്കു ശേഷമുള്ള യിസ്രായേ ലിന്റെ പൊതുസ്ഥിതി പരിശോധിച്ചാൽ നേ താക്കന്മാരുടെ ആവശ്യം ബോധ്യപ്പെടും.

- യോശുവയോടൊപ്പം പ്രവർത്തിച്ച തല മുറക്കാരുടെ വേർപാടിനു ശേഷം യ ഹോവയെയും അവൻ യിസ്രായേലിനു വേണ്ടി ചെയ്തിട്ടുള്ള പ്രവർത്തിക ളെയും അറിയാത്ത വേറൊരു തലമുറ ഉണ്ടായി (2:10).
- അക്കാലത്ത് യിസ്രായേലിൽ രാജാ വില്ലായിരുന്നു. ഓരോരുത്തൻ ബോധി ച്ചതുപോലെ നടന്നു (17:6).
- അവൻ അവരുടെ ഇടയിലുള്ള കനാന്യ ജാതികളെ നീക്കിക്കളയാതെ അവരെ ഊഴിയ വേലക്കാരെയും മറ്റും ഉപയോ ഗിച്ചു (2:1923)
- 4. ഫെലിസ്തൃദേശവും, സീദോനും ലബ

Who is a judge?

Judges were the leaders sent by God occasionally to deliever the tribes of Israel from their enemies and also to rule over them.(3:9). The rule of judges extended from the death of joshua to soul, the first king of israel. It was a time of 200 years. During this period is judges ruled over the israel. Among them the history of 13 judges are described in the book of judges and about two judges are mentioned in the earlier chapters of Ist Samuel. Their names are given below in succession.

- 1.Otheniel 2.Ehud 3. Shamgar
- 4. Deborah (Barak) 5. Gideon
- 6. Abhimelech 7. Tola 8. Jair
- 9. Jepthah 10. Ibzan 11. Elon 12. Abdon
- 13. Samson 14. Eli 15. Samuel

The need of rasing up of judges

If we examine the general situation of israel we will understand the need of leaders.

- After the death of the people of joshua's generation there arose another generation who did not know the lord or the works which he had done for israel. (2:10)
- In those days there was no king in israel; everyman did what was right in his own eyes (17:6)
- They did not drive out the people of canaanite nations. Instead use them as slave labours (2:19,23).

നോൻ പ്രദേശവും കീഴടക്കപ്പെട്ടിരു ന്നില്ല. അവിടെ ഉണ്ടായിരുന്ന ജാതിക ളുടെ കൈവശത്തിലായിരുന്നു (ആ വ.3:1-5).

ഇവയെല്ലാം പിൽക്കാലത്ത് യിസ്രായേ ലിന്റെ ദോഷഹേതുവായി ഭവിച്ചു നീക്കിക്ക ളയപ്പെടാത്ത ജാതികൾ പ്രാബല്യം പ്രാപി കുമ്പോൾ അവർ യിസ്രായേലിനോട് യു ദ്ധം ചെയ്യുകയും അവരെ പീഡിപ്പിച്ച് അടി മയാക്കുകയും ചെയ്യും. അവർ നിങ്ങളുടെ വിലാപ്പുറത്ത് മുള്ളായിരിക്കും എന്ന വച നം ശ്രദ്ധിക്കുക (2:3) സംഖ്യ. 33:35 വാ യിക്കുക)

കൂടാതെ അവരുടെ ഇടയിലുള്ള ജാതി കളുടെ ദേവന്മാരെ ആരാധിച്ച് യഹോവയ് ക്ക് അനിഷ്ടമായത് പ്രവർത്തിക്കുന്ന രീ തിയും ഉണ്ടാ യി. അവരുടെ ദേവന്മാർ നി ങ്ങൾക്ക് കണിയായും ഇരിക്കും (2:3) എന്ന തു ശ്രദ്ധിക്കുക.

യിസ്രായേൽ മക്കൾ യഹോവയ്ക്കു അ നിഷ്ടമായതു ചെയ്യുമ്പോൾ ദൈവം അവരെ ഞെരുക്കുന്ന ജാതികളുടെ കൈയിൽ ഏല് പിക്കും തുടർന്ന് അവർ യഹോവയോട് നി ലവിളിക്കുമ്പോൾ അവരെ രക്ഷിക്കേണ്ടതിന് ന്യായാധിപന്മാരെ എഴുന്നേല്പിക്കും അവർ ശത്രുവിനെ തോല്പിച്ച് അവർക്ക് ന്യായപാല നം നടത്തും അപ്പോൾ ദേശത്തു സ്വസ്ഥത ഉണ്ടാകും ന്യായാധിപന്മാരുടെ കാലത്തെ യു ദ്ധങ്ങൾ യിസ്രായേലിനെ മൊത്തം ബാധിക്കു ന്നവയല്ല. ഞെരുക്കമനുഭവിച്ചു ഗോത്രങ്ങൾ ക്ക് ചുറ്റും അവ ഒതുങ്ങി നിന്നിരുന്നു.

യിസ്രായേലിലെ ന്യായാധിപന്മാർ

1. ഒത്നിയേൽ – യെഹൂദ ഗോത്രക്കാ രൻ – കാലേബിന്റെ അനുജനായ കേനസി ന്റെ മകൻ കാലേബിന്റെ ആഹ്വാനമനുസ രിച്ച് അവൻ കിര്യത്ത് സേഫർ എന്ന പട്ട ണം പിടിച്ചടക്കി. കാലേബിന്റെ പുത്രിയാ യ അക്സയെ വിവാഹം ചെയ്തകാര്യം 1–ാം അദ്ധ്യായത്തിൽ പ്രതിപാദിച്ചിരിക്കുന്നു. 3–ാം അദ്ധ്യായം 7 മുതൽ 11 വരെയുള്ള ഭാഗത്ത് ഒരു ന്യായാധിപൻ എന്ന നിലയി ലുള്ള ഒത്നിയേലിന്റെ പ്രവർത്തനം രേഖ 4. The land of philistianes, Sidon and Lebanon were not subdued by the israelites. These lands were under the possession of nations there. (Deut.3:1-5)

In later time these matters became harmful for the israel. When the underiven nations got sternght they would fight aganist israel and suppress them and made them slaves. But they shall become adversaries to you (2:3). Read Numbers 33:35 also.

In addition to this, there was a practice of Israelites worshipping the godes of other nations and did what was unlawful in the eyes of the Lord. Their gods shall be a share to you (2:3).

Judges in Israel

1. Othniel: He was from the tribe of Judea. He was the son of Kenaz, Caleb's brother. He captured Kiriath Sepher according to the call of Caleb. It is mentioned in the first chapter that he married Achsah, the daughter of Caleb. His works as a judge is described in Jude 3:7-11.

God afflicted the Israel due to their idolatry. When they cried unto the Lord, God raised Othniel as their deliverer. He got victory over the king of thier enemy. So the land had peace for forty years.

2. Ehud : He was from the tribe of Benjamin. He is described as being left

പ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു.

യിസ്രായേലിന്റെ വിഗ്രഹസേവ നിമി ത്തം ദൈവം അവരെ പീഡിപ്പിച്ചു ദൈവ ത്തോടു നിലവിളിച്ചപ്പോൾ ഒത്നിയേലിനെ രക്ഷകനായി എഴുന്നേല്പിച്ചു. അവൻ ശത്രു രാജാവിനെ ജയിച്ചു ദേശത്തിനു 40 വർഷം സ്വസ്ഥത ഉണ്ടായി.

- 2. ഏഹൂദ് ബന്യാമീൻ ഗോത്രക്കാരൻ ഇടങ്കയ്യൻ. മോവാബ് രാജാവായ എഗ്ലോൻ അമ്മോന്യരുടെയും അമാലേകൃരുടെയും സഹായത്തോടെ യിസ്രായേലിനെ തോല്പി ച്ച് 18 സംവത്സരം അവരെ ഭരിച്ചു. ഏഹൂദ് മോവാബ് രാജാവിനെ കുത്തിക്കൊന്നശേ ഷം യിസ്രായേലിനെ സംഘടിപ്പിച്ച് മോവാബ്യരിൽ പതിനായിരം യുദ്ധവീരന്മാരെ സംഹരിച്ചു ദേശത്തിന് 80 സംവത്സരം സ്വസ്ഥത ഉണ്ടായി (3:12–30).
- **3. ശംഗർ -** ഒരു മുടിങ്കോൽ കൊണ്ട് അറുന്നൂറ് ഫെലിസ്ത്വരെ കൊന്നു.
- 4. ദബോരയും ബാരാക്കും 4 ഉം 5 ഉം അദ്ധ്യായത്തിൽ ഗലീലക്കടലിനു വട ക്കുള്ള ഹാസോർ തലസ്ഥാനമാക്കി വാണി രുന്ന കനാന്യരാജാവായ യാബീനും അവ ന്റെ സേനാപതി സീസെരായുമായിരുന്നു യിസ്രായേലിന്റെ പീഡകന്മാർ. അവർക്ക് തൊള്ളായിരം ഇരുമ്പുരഥം ഉണ്ടായിരുന്നു. അവർ ഇരുപതുകൊല്ലം യിസ്രായേലിനെ പീഡിപ്പിച്ചു.

അക്കാലത്ത് ലപ്പിദോത്തിന്റെ ഭാര്യ യായ ഒബോരാ എന്ന പ്രവാചക യിസ്രാ യേലിൽ ഉണ്ടായിരുന്നു. അവൾ പ്രവചിച്ച തനുസരിച്ച് ബാരാക്ക് നഫ്താലി സെബു ലൂൻ എന്നീ ഗോത്രക്കാരിൽ നിന്നും പതി നായിരം പേരെ ശേഖരിച്ചു യുദ്ധത്തിനൊ രുങ്ങി. ഒബോരയും ഒപ്പമുണ്ടായിരുന്നു. കീശോൻ തോടിനരികെ വച്ചുണ്ടായ യുദ്ധ ത്തിൽ സിസെരാ തോറ്റു പാലായനം ചെയ്തു.

അവൻ ജീവരക്ഷയ്ക്കായി ഓടി യായേൽ എന്ന ഒരു സ്ത്രീയുടെ കൂടാരത്തി ലെത്തി.അവിടെ വച്ച് അവൾ അവന് കുടി പ്പാൻ കൊടുത്തു. അവൻ ഉറങ്ങിയപ്പോൾ handed. Eglon, the Moabite King, with the support of Ammonites and Amalekites defeated Israel and ruled them for 18 years. Ehud killed Moabite king with sword and he gathered the Israelites and killed ten thousand warriors of Moabites. The Israelites enjoyed 80 years of peace (3:12-30).

- **3. Shamgar**: He slaughtered 600 Philistines with an ox goad.
- 4. Deborah (Barak): In 4th and 5th chapters, we see Jabin, the Canaanite King and his military commander Sisera as Israel's oppressors. Their captial was Hazor, north of the sea of Galilea. They had 900 iron chariots and they oppressed Israel for 20 years.

During those days there was a prophetess in Israel and she was Deborah, the wife of Lapidoth. Barak mustered ten thousand troops of Naphtali and Zebulun and prepared them for war. Deborah had prophesied him to do so. Deborah was also with them. Siserea was completely defeated at the river Kishon.

Siser came to the tent of Jael in order to escape death. He asked for a drink and she gave him drink. While he was asleep she hammered a tent-pin through his temple. Deborah and Barak sang and praised God. There was peace in the land for forty years.

5. Gideon (6,7,8 chapters): He

അവൾ ഒരു കുറ്റി അവന്റെ ചെന്നിയിൽ തറ ച്ചു. അവൻ മരിച്ചു. ഒദബോരയും ബാരാക്കും പാട്ടുപാടി ദൈവത്തെ പുകഴ്ത്തി. ദേശ ത്തിനു 40 വർഷം സ്വസ്ഥത ഉണ്ടായി.

5. ഗിദെയോൻ (6,7,8 അദ്ധ്യായങ്ങൾ)

മനെശ്ശെ ഗോത്രത്തിൽപ്പെട്ട യോവാ ശിന്റെ പുത്രനാണ് ഗിദെയോൻ. അവന്റെ പിതൃഭവനംപോലും വിഗ്രഹാരാധികളായി ത്തീർന്ന കാലം. ദൈവം അവരെ മിദ്യാന്യ രുടെ കൈയിലേല്പിച്ചു. തെക്കുകിഴക്കേ മരുഭൂമിയിൽ നിന്ന് അസംഖ്യകളായ ഒട്ടക ങ്ങളോട് അവർ കൂട്ടത്തോടെ കടന്നുവന്നു. യിസ്രായേൽ മക്കളെയും അവരുടെ കൃഷി യിടങ്ങളെയും നശിപ്പിച്ചുകൊണ്ടിരുന്നു. ഇവ രെ ജയിപ്പാൻ ഒരു കർഷകനായിരുന്ന ഗിദെ യോനെയാണ് ദൈവം തിരഞ്ഞെടുത്തത്. ദൈവദൂതൻ നേരിട്ട് അവനെ ധൈര്യപ്പെടു ത്തി. അവൻ അപ്പനുള്ള ബാലിൻ ബലി പീഠം ഇടിച്ചു പകരം യഹോവയ്ക്ക് ഒരു യാഗപീഠം പണിതു. അതിൽ അപ്പന്റെ കാള യെ ഹോമയാഗം കഴിച്ചു.

ഗിദെയോൻ്റെ മേൽ ദൈവത്തിൻ്റെ ആത്മാവ് വന്നു അവൻ യിസ്രായേല്യരെ വിളിച്ചുകൂട്ടി യുദ്ധത്തിനൊരുങ്ങി. ജന ത്തിനു വമ്പു പറയാനിടവരാതിരിക്കേണ്ട തിന് സൈന്യങ്ങളുടെ എണ്ണം കുറയ്ക്കു വാൻ ദൈവം കല്പിച്ചു. ഭയവും ഭീരുത്വവു മുള്ളവർ പിരിഞ്ഞുപോകുവാൻ ആവശ്യപ്പെ ട്ടപ്പോൾ 32000 ൽ 22000 പേർ പിരിഞ്ഞുപോ യി. പതിനായിരം പേർ ശേഷിച്ചു. പിന്നീട് വെള്ളത്തിൽ വച്ച് നടത്തിയ ലഘു പരീക്ഷ ണത്തിൽ മുന്നൂറു പേരൊഴികെ എല്ലാവരും മടങ്ങിപ്പോകേണ്ടിവന്നു (7:2-8).

മുന്നൂറുപേർക്കുള്ള യുദ്ധായുധം എന്തായിരുന്നു? ഓരോ കാഹളവും ഓരോ കുട വും. കുടത്തിൽ പന്തവും മാത്രം. താഴ്വര യിൽ വിശാലമായി പരന്നുകിടക്കുന്ന മിദ്യാ നൃർ, അമാലേകൃർ, കിഴക്കുദേശക്കാർ എന്നിവരുടെ ഇടയിലേക്ക് രാത്രിയിൽ ഗിദ യോന്റെ സൈനികർ കാഹളം നീട്ടിയൂതി. കുടം ഉടച്ച് പന്തങ്ങളുമായി ആർത്തു വിളി ച്ചുകൊണ്ട് പാഞ്ഞടുത്തപ്പോൾ ശത്രു belonged to the tribe of manasseh. He was the son of Joash. It was the a period that even his household members also followed idolaty. The hand of midian prevailed aganist israel. They came up with their camels without number from south east desert. They continued to destroy Israel and their agriculture lands. God chose gidoen a farmer to defeat midianites. The angel god appered to him strengthened him. He threw down to alter of baal that his father had and build an alter unto the lord and offer a burnt sacrifice. For it he took the bullock of his father.

The spirit of the lord came upon gideon and he gathered israel for war. God commanded him to lessen the number of army so that israel did not vaunt themselves aganist god.He proclaimed that everyone who was fearful and afraid could depart early. Out of 32000,22000 people were departed. Only ten thousand people remained. Then god tried them in water and all people had to depart except three hundred men.(7:2-8). What was their weapons for war? Every man had a trumpet in his hand, with empty pitchers and lamps with in the pitchers. The men of gideon blew the trumpet into the valley where midianites, amalekites and the people from eastern lands were laid along. They brake the pitchers and cried holding the lamps. The lord every man's sword aganist his fellow even through out all the host and

സൈന്യങ്ങൾ തമ്മിൽ വെട്ടി വിരണ്ടോടി. അവരെ പിന്തുടർന്ന് സംഹരിക്കുവാൻ മറ്റ് യിസ്രായേല്യരും ഒരുമിച്ചുകൂടി. അങ്ങനെ 40 വർഷം യിസ്രായേലിനു സ്വസ്ഥത ഉണ്ടായി.

- 6. അബീമെലേക്ക് (9:1-57) ഗിദെയോന് ഒരു ദാസിയിൽ പിറന്ന മകൻ. അവന്റെ അമ്മ ശേഖേംകാരി ആയിരുന്നതിനാൽ ശേഖേം പൗരന്മാർ അവനെ അവരുടെ നായ കനാക്കി. അവൻ ഗിദെയോന്റെ പുത്രന്മാ രായ 70 പേരെ കൊന്നു. പിന്നീട് ശേഖേം നഗരത്തെ നശിപ്പിച്ചു. അവസാനം ഒരു സ്ത്രീ തിരികല്ലിന്റെ പിള്ള അവന്റെ തല യിൽ ഇട്ടു തല തകർത്തുകളഞ്ഞു. അവന്റെ അപേക്ഷപ്രകാരം അവന്റെ ദാസൻ അവനെ കുത്തി. അങ്ങനെ അവൻ മരിച്ചു. മൂന്നുകൊ ലും മാത്രം ന്യായാധിപതിയായി അവൻ പ്രവർത്തിച്ചു.
- **7. തോലാ** (10:1-2) യിസ്സാഖാർ ഗോത്ര ക്കാരൻ ഇരുപത്തിമൂന്ന് സംവത്സരം ന്യായ ധിപതിയായിരുന്നു.
- **8. യായീർ :** ഗിലെയാദ്യനായ യായീർ ഇരുപത്തിരണ്ടു സംവത്സരം ന്യായധിപതി യായിരുന്നു
- 9. യിപ്താഹ് (12-17) യിസ്രായേല്യർ വിഗ്രഹാരാധികളായി മാറി. തല്ഫലമായി അമോന്യർ അവരെ പതിനെട്ടു വർഷം കഠി നമായി പീഡിപ്പിച്ചു. അവർ ദൈവത്തിങ്ക ലേക്ക് തിരിഞ്ഞപ്പോൾ ദൈവം യിപ്താ ഹിനെ അവരുടെ നായകനായി എഴുന്നേ ല്പിച്ചു.

ഗിലെയാദൃനായ യിപ്താഹ് പരാക്രമ ശാലിയെങ്കിലും വേശ്യാപുത്രൻ ആയിരു ന്നു. അവന്റെ സഹോദരന്മാർ അവനെ നീക്കിക്കളഞ്ഞു. എങ്കിലും അമോനൃരോടു യുദ്ധം ചെയ്യണ്ട ഘട്ടം വന്നപ്പോൾ ഗിലെ യാദിലെ മൂപ്പന്മാർ അവനെ അവരുടെ തല വനും സേനാതിപതിയുമാക്കി. അവൻ അമോനൃരുടെ രാജാവിന്റെ അടുക്കൽ ദൂത ന്മാരെ അയച്ചു ന്യായവാദം ചെയ്തെ ങ്കിലും രാജാവ് അത് കൂട്ടാക്കിയില്ല. അപ്പോൾ യഹോവയുടെ ആത്മാവ് അവന്റെ മേൽ വന്നു അവൻ അമോനൃരെ ജയിച്ചു മടങ്ങി

they fled up. All the israel gathered together to kill them. They enjoyed 40 years of peace.

- 6. Abimelech (9:1-57): He was a son of judge gideon to his shechemite concubine. Shechemites made him their leader. He killed his seventy brothers gideon son's. Then he destroyed the city of shekhem. However he was struck on the head by a mill stone thrown by a woman from the wall above and he ordered his armer bearer to thrust him through with his sword and he had perished. He ruled over israel for the three years.
- **7. Tola (10:1-2)**: He was a man of issachar. He was a judge for 23 years.
- **8. Jair**: He belonged to and ruled israel for 22 years.
- **9. Jepthah (12:7)**: Israelites become idol workshipers. As a result ammonites oppressed them for eighteen years. When they returned to god he raised jepthah as their leader.

Jephthah the gileadite was a mighty man of valour and he was the son of an harlot. So his brothers thrusted out him. But at the time of war aganist ammonites, the elders of gilead made him their leader and the military commander. Jephthah sent messengers to ammonites king and had diplomatic talks with him. But the king did not consent. During this time the spirit of the lord came to jephthah and he

വരുമ്പോൾ തന്നെ എതിരേറ്റു വരുന്നത് യഹോവയ്ക്കുള്ളതായിരിക്കും എന്നൊരു നേർച്ച നേർന്നു. അവൻ അമോന്യരെ തോല് പിച്ചു സന്തോഷിച്ചു മടങ്ങിവരുമ്പോൾ തന്റെ ഏകപുത്രി തപ്പോടും നൃത്തത്തോടും കൂടി അവനെ എതിരേറ്റു വന്നു. തന്റെ നേർച്ചയെപ്പറ്റി യിപ്താഹ് വൃന്ധനിച്ചു. എങ്കിലും തന്റെ മകൾ അതിനായി അവളെ സ്വയം ഏല്പിച്ചു കൊടുത്തു. അവൾ നിത്യ കന്യകയായി ജീവിക്കേണ്ടിവന്നു എന്നു അതു മാനിക്കപ്പെടുന്നു (നരബലി അനുവദ നീയമല്ലല്ലോ പുറ. 38:8, ലൂക്കൊ. 2:27 ശ്രദ്ധിക്കുക).

പിന്നീട് യിപ്താഹിനോടു ശണ്ഠക്കൊ രുങ്ങിയ എഫ്രയീമൃരെ നേരിട്ടു അവരിൽ നാല്പ തിനായിരം പേർ സംഹരിക്കപ്പെട്ടു. യിപ്താഹ് യിസ്രായേലിനു ആറു സംവ ത്സരം ന്യായധിപ നായിരുന്നു.

- 10. ഇബ്സാൻ ബേത്ലഹേമ്യൻ -മുപ്പതു പുത്രന്മാരും മുപ്പതു പുത്രിമാരും ഉണ്ടായിരുന്നു. ഏഴുവർഷം ന്യായപാലനം ചെയ്തു (12:8).
- **11. ഏല്യോൻ -** സെബുലൻ ഗോത്രക്കാ രൻ പത്തു സംവത്സരം ന്യായപാലനം ചെയ്തു (12:11)
- 12. അബ്ദോൻ (12:13-15) കഴുത പ്പുറത്തു കയറി ഓടി നടക്കുന്ന നാല്പതു പുത്രന്മാരും മുപ്പത് പൗത്രന്മാരുമുണ്ടായി രുന്നു. അവൻ എട്ടുകൊല്ലം ന്യായാധിപ നായിരുന്നു.
- 13. ശിംഗോൻ (13:1, 16:31) ഫെലി സ്തൃൻ നാല്പതു വർഷത്തോളം യിസ്രായേലിനെ പീഡിപ്പിച്ചു. അക്കാലത്തു ദാൻ ഗോത്രത്തിൽ മനോഹയുടെ മകനായി ശിംശോൻ ജനിച്ചു. അവന്റെ ജനനത്തിനു മുമ്പേ ദൈവദൂതൻ അതേപ്പറ്റി മാതാപിതാക്കളെ അറിയിക്കയും ഗർഭം മുതൽ തന്നെ ബാലനെ ദൈവത്തിനായി പ്രതിഷ്ഠിക്കുകയും ചെയ്തു. നാസീർ എന്ന വാക്കിന് പ്രതിഷ്ഠിക്കപ്പെട്ടവൻ എന്നർത്ഥം. (നാസീർ വ്രതത്തിന്റെ പ്രമാണം സംഖ്യ. 6-ൽ കാണു ന്നു).

vowed that whoever came forth of the doors of his house to meet him, when he returned in peace from the children of ammon should surely be the lord's. When he returned happily to his daughter came out to meet him with timbrels and with dances. He was in trouble about the vow. But his daughter allowed him to do according to his vow. She had to live a life of virgin throughout her life. (Human sacrifice is not allowed. ex.28:8, lk.2:27)

- **10. Ibzan**: He was from Bethlehem. He had thirty sons and thrity daughters. He was a judge for seven years.
- **11. Elon**: He was a zebulonite and he judged israel ten years(12:11)
- **12. Abdon (12:13-15)**: He had forty sons and thirty nephews that rode on three score and ten ass colts. He judged Israel eight years.
- 13.Samson (13:1,16:31): Philistians oppressed israel for forty years. Samson was the son of Manoah of the family of Dan. Angel of the Lord appeared to Samson's parents even before his birth and informed about him. The parents dedicated the child even he was formed in he womb of his mother. The term 'nazirite' means "consecrated" or "separated". (The law of nazirite can be seen in Numbers 6).

It was also told that no razor should come on his head. He did many miracles because the spirit of the Lord

അവന്റെ തലയിൽ ക്ഷൗരക്കത്തി തൊടാൻ പാടില്ലാ ദൈവശക്തി അവന്റെ മേൽ വ്യാപരിച്ചതിനാൽ പല വീര്യപ്രവർ ത്തികൾ അവൻ ചെയ്തു. സിംഹത്തെ കീറി ക്കളഞ്ഞു. മുപ്പതു ഫെലിസ്തൃരെ കൊന്ന് കടം വീട്ടിയവർക്ക് അവരുടെ വസ്ത്രം കൊടുത്തു. മുന്നൂറു കുറുക്കന്മാരെ പിടിച്ച് കൂട്ടിക്കെട്ടി പന്തവും കൊളു ത്തി ഫെലിസ്തൃരുടെ വിളവുകളിൽ വിട്ട് അതു നശിപ്പിച്ചു. അവനെ പിടിക്കാൻ ചെന്ന ഫെലിസ്തൃരിൽ അയ്യായിരം പേരെ ഒരു കഴുതയുടെ പച്ചതാടി യെല്ലുകൊണ്ട് അടി ച്ചുകൊന്നു. ഗസ്ത എന്ന പട്ടണത്തിന്റെ കത കും കട്ടിളയും പറിച്ചെടുത്തു കൊണ്ടു പോ യി. ദലീല എന്ന സ്ത്രീയുമായുള്ള ബന്ധം അവന്റെ വീഴ്ചയ്ക്ക് കാരണമായിത്തീർന്നു. അവന്റെ മഹാശക്തി അവന്റെ തലയിലാ ണെന്ന് അവളെ അറിയിച്ചപ്പോൾ അവൾ ഫെലിസ്തൃരെ വരുത്തി ജഡ മുറിപ്പിച്ചു. അവർ ശിംശോനെ കണ്ണു പൊട്ടിച്ച് മാവു പൊടിക്കുന്ന ജോലിയിലാക്കി. ഒടുവിൽ അവൻ ദൈവസന്നിധിയിൽ നിലവിളിച്ച് ഫെലിസ്ത്യർ കൂടിയിരുന്ന ക്ഷേത്രത്തിന്റെ തൂണുകൾ അവൻ ഇളക്കി. ക്ഷേത്രം വീണു ഒരു വലിയകൂട്ടം ഫെലിസ്തൃർ മരണ മട ഞ്ഞു ഒപ്പം ശിംശോനും. അങ്ങനെ അവൻ മരണസമയത്ത് കൊന്നവർ ജീവകാലത്ത് കൊന്നവരെക്കാൾ അധികമായിരുന്നു. ശിം ശോന്റെ അധഃപതനത്തിനു പ്രധാന കാര ണം അവന്റെ ജഡാഭിലാഷമത്രെ. ദൈവ ജനം ജഡത്തെ അതിന്റെ രാഗമോഹങ്ങ ളോടു കൂടി ക്രൂശിക്കേണ്ടതാണ് (ഗലാ. 5:24).

14. ഏലി - മഹാപുരോഹിതൻ - ശീലോവിൽ സ്ഥാപിച്ചിരുന്ന സമാഗന കൂടാ രത്തിൽ ശുശ്രൂഷ നിർവ്വഹിച്ചുപോന്നു. അവൻ നാല്പതു സംവത്സരം യിസ്രായേ ലിൽ ന്യായപാലനം ചെയ്തു (1 ശമു. 4:18). അവന്റെ പുത്രന്മാരായ ഹൊഫ്നിയും ഫീ നെഹാസും പുരോഹിത ശുശ്രൂഷ ചെയ്തി രുന്നു. പക്ഷേ അവർ നീചന്മാരും ദൈവ ത്തെ ഓർക്കാത്തവരും യഹോവയുടെ യാഗങ്ങളെ നിന്ദിച്ചവരും വൃഭിചാരികളും അപ്പ

came upon him. He simply grabbed a lion and ripped it apart. He slew thirty Philistines and he returned the sheets garment to those who solved the riddle. He gathered 300 foxes and tied them together in pairs by their tails. He them attached a burning torch to each pair of foxes' tails and used them to burn the crops of Philistines. With the jawbone of an ass he slained 3000 men. He tore the gate of Gaza from its very hinges and frame, and carried it away. The reason of his failure was his unwanted relation with Delilah. When she was informed about Samson's source of strength on his head. She called Philistines and shaved off the seven locks of his head. They put out his eyes and he did grined in the prison house. He prayed Lord to strengthen him and he shook the pillars of the temple and it fell down. Many Philistines died. So the dead which he slew at his death were more than they which he slew in his life. The main reason of his failure was his earthly desires.

The people of God must crucify their flesh with the affections and lusts (Gal. 5:34).

14. Eli: A high priest. He ministered the Lord in Shiloh. He was a priest in Israel for 40 years (1 Sam. 4:18). His sons Hophni and Phinehas were also priests. But they were wicked, not conscious of God, abhorrent of the offering, adutterers and disobeyers of their father (1 Sam.2:12, 17, 22, 25).

നെ അനുസരിക്കാത്തവരും (1 ശമു. 2:12,17, 22,25). ഏലി മക്കളെ ശാസിച്ചമർത്തുക യോ പകരം മക്കൾ യാഗവസ്തുവിൽ നിന്ന് അപ ഹരിച്ചുകൊണ്ടുവന്ന മാംസം വറുത്തും പൊ രിച്ചും തിന്ന് സ്തൂലിച്ചവനായിത്തീർന്നു. ദൈവത്തെക്കാൾ കൂടുതലായി മക്കളെ മാനിച്ച് ഇതിനെതിരെ ദൈവിക അരുളപ്പാടു കൾ ഒരു ദൈവപുരുഷനിലൂടെയും ശമു വേൽ ബാലനിലൂടെയും ഉണ്ടായെങ്കിലും ഏലിക്ക് തന്റെ തെറ്റ് തിരുത്തുവാൻ സാധി ച്ചില്ല തുടർന്ന് ഫെലിസ്തൃരുമായുള്ള യുദ്ധ ത്തിൽ യിസ്രായേൽ തോറ്റു പെട്ടകം പിടിക്ക പ്പെട്ടു. ഹൊഫ്നിയും ഫീനഹാസും കൊല്ല പ്പെട്ടു. ഏലി ആസനത്തിൽ നിന്നും പുറകോട്ടു വീണു കഴുത്തൊടിഞ്ഞു മരിച്ചു. ഏലിയുടെ കുടുംബത്തിൽ ഈഖാബോദി നു ജന്മം നൽകിക്കൊണ്ട് ഫീനെഹാസിന്റെ ഭാര്യ നിലത്തു വീണു പ്രസവിച്ചു മരിച്ചു. "മഹത്വം യിസ്രായേലിൽ നിന്നു പോയ് പോ യി. എന്ന മാനിക്കുന്നവനെ ഞാൻ മാനി ക്കും, എന്നെ നിന്ദിക്കുന്നവൻ നിന്ദിത നായി ത്തീരും" (1 ശമു. 2:30) ഏലിയും മക്കളും ശിക്ഷിക്കപ്പെട്ടു എന്തുകൊണ്ട് ?

15. ശമുവേൽ – പ്രാർത്ഥിച്ചു വാങ്ങപ്പെട്ട വൻ. ഏലിയുടെ മരണത്തിനുശേഷം ശമു വേൽ യിസ്രായേലിൽ പ്രവചാകനായും പുരോഹിതനായും ന്യായാധിപനായും പ്രവ ർത്തിച്ചു. ശമുവേൽ ജീവപര്യന്തം യിസ്രാ യേലിനു ന്യായപാലനം ചെയ്തു (1 ശമു.7: 15). ജനം ദൈവത്തിങ്കലേക്ക് മടങ്ങിവന്നു (1 ശമു. 7:3-7) ഫെലിസ്തൃരിൽ നിന്നും പെട്ട കം തിരികെ കിട്ടി ഫെലിസ്തൃരെ തോല്പി ച്ച് ഒതുക്കി (7:10-14).

ശമുവേലിന്റെ മക്കൾ ദുരാഗ്രഹികളും കൈ ക്കൂലിക്കാരുമായിരുന്നു (1 ശമു. 8:13). അതു കൊണ്ട് ജനം ഒരു രാജാവിനുവേണ്ടി ആഗ്രഹിച്ചു. അങ്ങനെ ശമുവേൽ ദൈവ ത്തിന്റെ ആലോചന പ്രകാരം ആദ്യത്തെ രാജാവായ ശൗലിനെയും രണ്ടാമത്തെ രാ ജാവായ ദാവീദിനെയും യഥാക്രമം അഭി ഷേകം ചെയ്തു. അങ്ങനെ ശമുവേലിനു ശേഷം ന്യായാധിപന്മാരുടെ കാലം തീർന്നു.

Eli did not warn his children. Instead. he made himself fat with the chiefest of all the offerings of Israel. He respected his children them God. Though he heard God's oracle against this behaviour through a man of God and child Samuel, he did not rectify his faults. As a result, Israel defeated in the war against Philistines and the ark of God was taken, and two sons of Eli, Hophni and Phinehas were slain. Eli fell off the seat backward by the side of the gate, and his neck brake, and he died. Wife of Phinehas bowed herself and died after giving birth to Ichabod. Her last words were, "The glory is departed from Israel" For them that honour me I will honour and they that despire me shall be lightly esteemed (1 Sam. 2:30). Eli and his sons were punished why?

15. Samuel: God has heared. After the death of Eli, Samuel ministered in Israel as prophet, priest and judge. Samuel judged Israel all the days of his life (1 Sam. 7:15). People returned to the Lord (1 Sam. 7:3-7). The philistines were subdued and the art of God was retained (7:10-14).

Samuel's sons were turned aside after lucre and took bribes (1 Sam. 8:3). So people wished for a king. Thus, Samuel according to the Lord's commands, anointed Saul and David as their kings one by one. The age of Judges is over after the death of Samuel.



പ്രവൃത്തി പരിചയം / Activity



1. ചാർട്ട് തയ്യാറാക്കുക / Prepare a chart

ന്യായാധിപന്മാരും അവരുടെ കാലവും Judges and there period of time	യിസ്രായേലിനെ പീഡിപ്പിച്ച ജാതികൾ Gentile groups that oppressed Israel

2. യിസ്രായേലിൽ ന്യായാധിപന്മാർ എഴുന്നേൽക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യം എന്ത് ? വിവരണം നൽകുക

What were the prerequisite to raise up Judges in Israel? Explain it.

3. ശിംശോന്റെ ജീവിതത്തിൽ നിന്ന് നാം ഉൾക്കൊള്ളേണ്ട പാഠങ്ങൾ ഏവ? തന്റെ വീര്യപ്രവർ ത്തികൾ ഏതെല്ലാം ?

What are the lessons that we have to understand from the life of Samson? Which are his mighty works?

4. ഏലീ പുരോഹിതനെക്കുറിച്ച് ഒരു ലഘുവിവരണം എഴുതുക Write a note on preist Eli ?